3 Tunc Em.mus Cardinalis Praefectus pronuntiavit: “Dilata”, et commisit praedicto P. Varalta ut doctrinam, quam oretenus summarie attigerat, in novo Voto evolveret.

4 2. Ac de facto P. Varalta die 11 decembris 1969 novum Votum, iuxta petita exaratum, Cancellariae Huius Supremi Tribunalis tradidit, cuius exemplar paucis diebus post diligenter nobis transmissus est.

5 Verumtamen gravitas ac novitas argumenti, moles studii, quam haec nova totius rei propositio exigebat, necnon onera diversi generis quae per annum academicum 1969-1970 semper nos occupatos haberunt, aliquam rationem reddunt cur huius studii elaborationem usque ad presentem diem (20 octobris 1970) perficere non potuerimus.

SUPREMUM SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL

6 3. Interea ex una parte Advocatus Lazzarato novas instantias *coram* H.S. T. proposuerat, et, ex alia, S.R.Rota decretum tulerat in causa *Ambianen. et aliarum*, quae est recursui nostro finitima. Quod utrumque novas implicationes quaestioni nostrae fundamentali cumulavit.

7 4. Itaque, ut ex ordine procedamus, primo breviter in memoriam revocabimus et, quatenus opus fuerit, complebimus facti speciem (§1). Deinde responsum dabimus instantiis a Patrono diebus 11 ianuarii, 9 martii et 8 aprilis 1970 exhibitis (§2). Tunc iterum studio subiciemus utrum recursus contra decretum Decani S.R.Rotae sit admittendus necne. Huius autem studii maiorem partem obtinebit consideratio alterius Voti a R.P. Varalta exarati (§3). In fine, per modum appendicis, indicabimus seriem documentorum, quae ad praesentem causam pertinent, necnon praecipuam bibliographiam ad hoc studium perficiendum adhibitam (Appendix).

8 In textu autem Documenta allegabuntur per numerum ordinis, opera autem iuridica per nomen auctoris.

§ 1. Facti species.

6 [9] In facti specie distinguimus duplicem partem, quarum prima continet facta quae evenerunt usque ad Congressum ineunte octobre habitum; altera autem facta subsequentia usque ad praesentem diem.

7 [10] Prima pars est fere compendium facti speciei, quam in nostro praecedenti Voto texuimus, paucis additis ex novis fontibus, qui nunc nobis praesto fuerunt. Altera pars tota quanta nova est.

I. *Ante congressum, seu oct. 1968 - oct. 1969*

1. *Facta Consilii Peramentis Episcopatus Gallici et. Rev.morum D.ni. Z et W, quae deinde obiectum accusationis evaserunt*

8 [11] Die lunae 27 iunii 1966, Rev.mus D.num Z, Director Secretariatus pro publica opinione necnon pro mediis communicationis ab Episcopatu Galliae instituti, quamdam “Conference de presse” habuit, ubi publici iuris fecit “Communicationem” Consilii Permanentis Episcopatus V, in qua hoc Consilium, pro suo munere, monet fideles ut sibi caveant ad articulis editis praesertim in ephemeridibus “A”, “B” e “V” et “D”, in quibus continerentur

asserta contra Concilium Vaticanum II, etc., denuntiata paulo antea in eadem Communicatione.

9 [12] In praesentatione “Communicationis” Rev.mus D.nus Z affirmavit Episcopos: 1° Inutiliter contendisse dialogum cum praefatis auctoribus habere, 2° ideoque decrevisse supra indicatam “Communicationem” publici iuris facere, cuius textum tamen antecedenter cum Directoribus praefatarum ephemeridum communicatus fuerat.

10 [13] Horum sequela fuit quod plures “quotidiani” V et nonnullae ephemerides dioecesanae, reproducentes “Communicationem” cum praesentatione Rev.mi D.ni Z, divulgarunt quod tres illae “Riviste” erant contrariae Papae, Concilio et Episcopis.

11 [14] Post meridiem eiusdem diei 27 iunii, P (alias Y), Director eph[er]meridum A, communicavit per publicam agentiam E: 1° se nunquam invitatum fuisse ab Ordinario loci ut dialogum cum ipso haberet, 2° Secretarium generalem Episcopatus, Mons. F, misisse sero epistolam, ideoque propter eiusdem culpam non potuisse cognoscere “Communicationem” ante eius publicationem. Serius manifestavit quod Mons. Z non invitaverat ipsum ad “Conference de Presse” diei 27 iunii.

2. Actio iudicialis coram Tribunalibus diocesanis

12 [15] A novembre 1966 usque ad ianuarium 1967, D.ni. X et Y, Directores respective ephemeridum “B”, “D” et “A”, assumentes ut Patronum Sac. G, libellos exhibuerunt coram octo V Tribunalibus ecclesiasticis, proprium ius prosequentes contra illos Episcopos quorum tribunalia adierant, propterea quod in parte officiali suarum ephemeridum diocesanarum “Communicationem” Consilii Permanentis Episcopatus ediderant.

13 [16] Verumtamen omnia Tribunalia libellos reiecerunt propter diversas rationes; sed praesertim propter hoc unanime motivum, quia agebant de factis administrativis, quae exulant a competentia iudiciali.

3. Recursus ad S.R.Rotam. Propositio novae causae coram eodem Tribunali Apostolico. Petitio cumulandi illos recursus cum hac causa

SUPREMUM SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL

14 [17] Diebus 12 decembris 1966, 20 ianuarii ac 16 februarii 1967, praefati tres Directores ephemeridum recursus seu appellations fecerunt ad S.R.Rotam contra decreta supradicta, opposentes eorumdem etiam nullitatem propeter violatum can. 1587 et ob defectum rationum.

15 [18] Attamen, priusquam Turnus rotalis designatus fuisse, iidem tres Directores, unum facientes ac novum Patronum eligentes, sc., Rev. Sac. D. Lazzarato, Advocatum Rotalem, libellum exhibuerunt eidem Apostolico Tribunali, in quo: 1° novam causam in prima instantia proponebant, petentes contra Consilium Permanens Episcopatus V, quatenus repraesentatum in eius organis, Rev.mis DD. E et P, rectificationem dictorum ac condemnationem propter damna illata; 2° coniunctionem seu cumulationem illorum recursuum - quos iterum impellebant - cum hac nova causa (cf. Doc. 2, pp. 27-32. Loci praincipui in pp. 29 et 31).

4. *Decreta duo Exc.mi D. Decani S. R. Rotae*

16 [19] Decanus S. R. Rotae, nulla ratione habita petitiae cumulationis, die 2 augusti 1968 decretum tulit, quo Turnum constituit pro iudicio ferendo circa exhibitos recursus in causa: “*N. et aliarum, Factorum iuridicorum declarandorum (X, Y et M - Exc.mi Ordinari) Pareliminaris: rejectionis libellorum*”.

17 [20] Tunc, die 21 octobris, novum decretum edidit, quo, usus facultate sibi per Reg. 60 S.R.Rotae concessa, reiecebat a limine libellum novam causam proponentem, seu “*Q., Iurium (X, M et Y - Consilium Permanens Episcoporum V)*”.

5. *Recursus ad Signaturam Apostolicam eiusque examen primum*

18 [21] Advocatus (qui interea instaverat pro reformanda inscriptione causae *N. et aliarum*, falso existimans factam iam fuisse cumulationem cum Q. ab ipso petitam, accepta communicatione decreti lati die 21 octobris, recursum instituit contra illud ad Signaturam Apostolicam, propterea quod Decanus S.R.Rotae: 1° pronuntiaverat extra thema decidendum, 2° absque competentia, et 3° adducens canones, qui ad rem non faciunt.

19 [22] Ut supra dicitum est (n.1), ineunte mense octobris 1969, cum actum fuisse in Congressu Signaturae Apostolicae de praefato recursu admittendo necne, Em.mus Cardinalis Praefectus pronuntiavit decisionem esse differendam.

II. Post Congressum: oct. 1969 - oct. 1970

1. Fertur decretum in causa “N. et aliarum” apud S. R. Rotam

20 [23] Die 22 ianuarii 1970 Turnus rotalis Ferraro-Czapla-Faggiolo decrevit recursus adversus decreta Tribunalium dioecesanorum in causa *N. et aliarum* non esse admittendos, quia rationes a recurrentibus allatae nihil efficiebant.

21 [24] Prima ratio erat quod libelli reiecti fuerant contra praescriptum can. 1587, seu inaudito Promotore Iustitiae; sed frustra, quia, in hoc canone non agitur de stadio libelli, sed de stadio posteriore, sc., de stadio citationis. Altera ratio opponebat non fuisse allata in decretis motiva refectionis, similiter contra praescriptum can. 1709, § 1. Sed respondet Turnus plura motiva allata fuisse a Tribunalibus in suis decretis ad ostendam propriam incompetentiam, praesertim vero illud desumptum ex natura administrativa factorum, circa quae ponebatur quaestio; quod motivum novis argumentis in iure et in facto roberavit decretum ipsum rotale.

2. Novae instatiae Advocati apud Signaturam Apostolicam

22 [25] Paucis diebus ante, sc., 11 ianuarii 1970, Advocatus iterum adiverat Signaturam Apostolicam, instans ut agnosceret recursum iam delatum contra decretum Decani S.R.Rotae (supra, n. 18), et introducens vel quaerens de opportunitate introducendi novum dubium propter silentium-recusationem Consilii Permanentis Episcopatus V.

23 [26] Idem Advocatus, cum post circiter 15 dies decretum rotale c. Ferraro (cf. supra, nn. 20 – 21) recepisset, querelam nullitatis contra ipsum coram Hoc Supremo Tribunal die 9 martii exhibuit, ubi obiter habetur indicatio diei. Instantia refecta fuit die 8 aprilis et iterum die 17 eiusdem mensis, simul vel saltem die 8 aprilis petens haec duo ut idem S. H. T.,

SUPREMUM SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL

antequam de quaestionibus proceduralibus cognoscat, obtineat “Commissionem Pontificiam”: 1° ut coniungantur et simul apud Rotam cognoscantur causae *Q. et N. et aliarum*, 2° et quidem cum licentia videndi “de falsis vel sin minus de minus recte adserit in dicto eius sc., Consilii Permanentis Episcoporum V: “Communiqué” in casu”; in qua ultima petitione videtur comprehensum quidquid intendebatur per instantiam diei 11 ianuarii (cf. supra, n. 22).

24 [27] Decreto diei 9 iunii Exc.mus D. Secretarius Patrono respondit: disceptandum esse per prius de admissione querelae nullitatis contra decretum c. Ferraro, quam de eius merito; et tam de hoc argumento quam de petitionibus quaestio erit in Congressu altero pro Q. indicendo.

§ 2. De recursu contra decretum c. Ferraro ac de “Commissione”

25 [28] Quaestio est nunc sive de querela nullitatis exhibita a Patrono contra decretum rotale latum a Turno Ferraro-Czapla-Faggiolo, sive de Commissione Pontifica ab eodem efflagitata relate ad causas *Q. et N. et aliarum*.

1. De querela contra decretum c. Ferraro

26 [29] Contra decretum c. Ferraro non est possibilis recursus per modum appellationis ad Signaturam Apostolicam, non solum quia eiusmodi appellatio cognoscenda esset a sequenti Turno apud ipsam Rotam (cf. *Normas speciales*, art. 19, § 5), verum etiam quia ipsu[m] decretum in casu est inappellabile, propterea quod can. 1880, 7°, edicit non esse locum appellationi a sententia - sed etiam a decreto - in causa pro qua ius cavet expeditissime rem esse definendam. Atqui hoc iubetur in can. 1709, § 3, relate ad decisionem latam in causa reiectionis libelli.

27 [30] At fatendum est Patronum exhibuisse recursum, non per modum appellationis, sed per modum querelae nullitatis; unde quaeri potest an sit locus querelae in casu. Existimamus negative esse respondendum propter has rationes: 1° Ex analogia iuris, et insuper ne frustretur voluntas Legislatoris, volentis ut quaestio incidentalis circa libellum celeberrime absolvatur.

29 [31] 2° Quia dato et non concesso quod per se esset locus querelae contra decretum reiciens libellum, certo certius non esset ei locus in praesente casu propter praescriptum articuli 19, § 1, *Normarum specialium*: “Querela nullitatis contra sententiam rotalem proponi potest in casibus enumeratis in cann. 1892 et 1894, dummodo vitia ibidem recensita manifeste appareant. In dubio, recursus fundamenti destitus habendus est. A limine recursus reicitur, quoties defectus legitimi mandati sanatus est ad normam paragraphi sequentis. Iam vero, in praefato decreto rotali nullum ex septem vitiis, quae citati canones recensent, manifeste appetit. Ergo recursus ne quidem proponi debuisse.

2. *De “Commissione” desiderata.*

30 [32] Ex supra dictis (n. 23), duo sunt “Commissionis” desideratae obiecta. *Primum* est quod coniungantur causae *Q. et N. et aliarum*. Sed quoniam huic alteri causae iam non est locus propterea quod definitive reiecta est, sequitur quod neque desiderata coniunctio est iam possibilis.

31 [33] *Alterum obiectum* rogatae “Commissionis” est licentia ad videndum “de falsis ...” (cf. supra, n. 23), saltem in causa *Q*. Verumtamen cum, ex dicendis in paragrapho sequente, censeamus recursum contra decretum Decani S.R.Rotae, reiciens libellum causae *Q*, admitti non posse, sequitur quod neque ex parte alterius obiecti desiderata “Commissio Apostolica” peti potest.

§ 3. *An admittendus sit recursus contra decretum
quo Exc.mus D. Decanus S. R. Rotae libellum
causae Q reiecit*

32 [34] Sicut supra dictum est (n. 2), sunt duae opiniones relate ad propositum nobis casum: Alia recursum reicit, propter naturam administrativam obiecti circa quod versatur causa *Q*. Alia opinio autem recursum admittit sub luce iuris contentiosi-administrativi Civitatum; atque ita censem cl.mus P. Varalta qui hanc sententiam promit ore tenus (cf. supra, n. 2), dein in suo altero Voto exposuit.

SUPREMUM SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL

33 [35] Ut ex ordine et cum claritate procedamus, primo examinabimus Votum B (Sectio I), dein dicemus quid supra praesentem quaestionem nobis tandem videatur (Sectio II).

*Sectio I. Doctrina et solutio propositae
In Voto B examini subiciuntur.*

34 [36] Votum B exorditur perhibens sui ipsius rationem: intentio enim eius est indicare quomodo “sub luce doctrinae et iurisprudentiae iuris civilis” (= iuris administrativi Civitatum) danda esset casui proposito solutio diversa (ac praferenda, quamvis hoc propter modestiam non dicatur) ab ea quae daretur attentis iure et praxi canonico-administrativis vigentibus.

35 [37] Consequenter, in *Prima Parte* ante omnia proponit doctrinam fundamentalem Iuris Civitatum, quod ad rem pertinet, sc.: 1) De conceptu actus administrativi, 2) De eius impugnabilitate, 3) Tandem de criteriis ad disertiendam competentiam inter Iudicem (seu Tribunal) ordinarium et Iudicem (seu Tribunal) administrativum. Dein, per modum veluti conclusionis huius Partis, contendit demonstrare illa: criteria omnino incorporanda esse Iuri Canonico.

36 [38] In *Altera Parte*, sub luce doctrinae propositae, datur solutio affirmativa ad quaestionem de admittendo necne recursum contra decretum Decani S. R. Rotae.

37 [39] In sequentibus afferemus compendiose omnes partes et elementa *Voti B*, apponendo singulis - pro nostra tenuitate - aliquas animadversiones.

DE INTRODUCTIONE (Doc. 15. p. 2).

38 [40] En ipsa verba *Voti B*: “Osai allora affermare che a mio modesto parere se il caso fosse stato esaminato alla luce della detta dottrina e giurisprudenza civile (comune in Europa a tutti i paesi facenti capo al cosiddetto sistema francese), si sarebbe arrivati senz’altro a una conclusione diametralmente opposta a quella che stavamo per prendere” sub luce doctrinae administrativae canonicae, de qua paulo antea dictum fuerat “è ancor troppo rudimentale, generica, frammentaria e imprecisa particolarmente per quanto interessava il caso”.

Animadversiones.

39 [41] 1° Libenter admittimus alterum assertum introductionis, sc., doctrinam canonico-administrativam esse adhuc satis incompletam deberique in perfectionem adduci.

40 [42] 2° Quoad primum assertum attinet, sermo erit de illo in sequentibus, sc., quando examinabimus utramque Partem *Voti B* (nn. 44 et ss.). Liceat tamen nobis has duas observationes a limine facere:

41 [43] a. Auctor *Voti B* videtur promittere se expositum nobis doctrinam et iurisprudentiam administrativam, quae sunt communes omnibus Nationibus apud quas viget sistema contentioso – administrativum V. Et tamen, prout ex expositione patebit, *Votum B* considerat exclusive italicam doctrinam (omissa iurisprudentia).

42 [44] In laudem *Voto B* vertitur quod hanc doctrinam sibi mutat ex duobus optimis Professoribus Iuris administrativi italici, sc. ex G. Zanobini et ex M. S. Giannini, licet semel tamen eos nominet (respective in pp. 4 et 5) et semper citationes omittat.

43 [45] b. Quamvis sistema iuris administrativi hodie in Italia vigens reducatur ad sistema sic dictum *gallicum* seu “duplicis iurisdictionis”, prout *Votum B* satis indicat et nos ipsi alibi exposuimus (*Periodica*, 1968, p. 620, n. 27 et nota 26), tamen valde notandum est quod eius structura fundamentalis est lex diei 20 martii 1865, alleg. E, per quam ipsum sistema gallicum - quod, iuxta suam primaevam structuram Administratoris-Iudicis (cf. ib., pp. 613-614), vigebat in aliquibus Statibus tempore unificationis Italiae - abolitum fuit (cf. infra, nn. 65-69, ubi tota haec quaestio data opera exponitur). Inde quod, procedentes ulterius in nostro studio, nonnulla in hodierno systemate italico inveniemus, quae a genuino systemate gallico discrepant.

DE PARTE PRIMA (Doc. 15. pp. 3-10)

44 [46] In hac parte, ut supra indicavimus (n. 35), *Votum B* proponit doctrinam Iuris Administrativi italici quoad tria puncta, quae retinet maximi momenti ad illuminandam solutionem casui proposito dandam.

SUPREMUM SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL

1° *De definitione et distinctione actus administrativi* (Doc.15, pp. 3-5)

45 [47] *Votum B* statim distinguit duplarem acceptiōnēm seu categoriam actus amministrativi, sc., in sensu lato et in sensu stricto.

46 [48] Tunc, veniens ad actus administrativos sensu lato, eos definit cum Zanobini ac illustrat pluribus adhibitis exemplis: “gli avvisi, gli annunci, i bandi pubblici, i comunicati della pubblica amministrazione, i certificati (di nascita, ecc.), i pareri, gli inviti” etc. Denique de his actibus dicitur: “Sono atti amministrativi non concreti, cioè non completi: sono per lo più preparatori dell’atto amministrativo in senso stretto (del provvedimento); possono sfociare nel provvedimento, ma non sono provvedimenti” (p. 4).

47 [49] Quod attinet ad actus administrativos in sensu stricto, *Votum B* asserit eos esse sic dictas “provisiones” (provvedimenti), de quorum conceptu sunt haec tria: quod procedant a publica administratione, producant effectus iuridicos et sint in se ipsis completi. Tanquam exempla huius categoriae afferuntur ex iure Civitatum: “l’autorizzazione all’esercizio di un’attività, la concessione di una licenza ..., la decisione di una controversia amministrativa”, etc.; ex Iure autem canonico: decretum Ordinarii loci, decisio competentis Dicasterii (*Regimini*, n. 106), etc. (p. 5, n. 2).

Animadversiones

48 [50] 1° Doctrinae expositae fontes sunt Zanobini (vol. I, p. 243) et Giannini (pp. 14-20), ex quo exempla desumpta sunt.

49 [51] 2° *Votum B* praebet, tanquam definitionem actus administrativi in sensu lato, illam, quam Zanobini cum magna cura elaboravit pro definiendo actu administrativo in sensu stricto (prout patebit legenti paginas praecedentes, sc., 241-242).

50 [52] Hinc fluit consequentia magni momenti: nam pro Zanobini (secus ac pro Giannini) sunt actus administrativi in sensu stricto, non solum sic dictae declarationes voluntatis, sicut decreta, verum etiam declarationes cognitionis aut iudicij, sicut sunt, v.g., informationes seu vota (pareri) et certificationes (certificati); etenim etiam hae declarationes cognitionis et iudicij (contra quam quod primo fronte videri posset) sunt actus, non quidem

voluntatis, sed certo voluntarii (p. 246, n. 4), ac praeterea producunt effectus iuridicos seu habent iuridicam finalitatem: “Nel parere, questo fine è quello d’illuminare l’autorità intorno ad un provvedimento che questa deve prendere; nel certificato, il fine di costituire una prova pubblica di un fatto, di una capacità, di una condizione, etc.” (p. 295, n. 5, in fine).

51 [53] 3° Sub luce huis definitionis actus administrativi in sensu stricto, quam tenet Zanobini, quaeque est “la definizione più comune”, sequitur quod “Communicatio” seu monitio Consilii Permanentis Episcopatus N (quae quidem est aliquid omnino diversum ab “l’avviso che sarà riunito il Consiglio comunale in quel determinato giorno” de quo Giannini, p.15) haberet debet ut genuinus actus administrativus in sensu stricto, quia est declaratio iudicij et voluntatis (non solum voluntaria!), cum hac finalitate et effectu iuridico, sc., impediendi quominus Directores ephemeridum trium illarum, ulterius per illam viam progredientes, delictum committant, ob quod puniri mereantur.

52 [54] Natura canonico-iuridica huius Communicationis elucet etiam ex eo quod eius lineamenta coincidunt cum figura “monitionis”, prout describitur in can. 2307: “Eum qui versatur in proxima occasione delictum committendi vel in quem, ex inquisitione peracta, gravis suspicio cadit delicti commissi, Ordinarius per se vel per interpositam personam moneat”.

53 [55] Itaque iam nunc dissentimus ab asserto quod deinde faciet *Votum B* (p. II, III, I).

2° *De impugnabilitate actus administrativi*

54 [56] Iuxta *Votum B*, solummodo sic dictae “provisiones” (provvedimenti) seu actus administrativi in sensu stricto sunt illi actus privilegiati “nei confronti dei quali la tutela degli interessi (o diritti soggettivi affievoliti, pro hoc conceptu cf. infra, n.73) è esperibile esclusivamente per via amministrativa, con netta esclusione della giurisdizione ordinaria” (p. 5, infra).

55 [57] Paulo post, relate ad actus administrativos in sensu lato, adiungitur: “in via ordinaria, qualora consegua da essi la lesione di un diritto soggettivo, si tratterà di regola di un illecito civile o penale da perseguirsi

SUPREMUM SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL

entro la sfera della giustizia ordinaria e non per via amministrativa. Si pensi al danno che può seguire da dichiarazioni o notificazioni inesatte dell'autorità amministrativa, come si verifica nel caso in esame” (p. 6).

Animadversiones

56 [58] 1° Relate ad conceptum iuris subiectivi degradati seu debilitati (diritto affievolito), qui non exigua difficultate intrinseca laborat, sermo recurrent deinde (nn. 76, 88).

57 [59] 2° Quoad alterum assertum, sc., laesiones iuris subiectivi productas ab actu administrativo sensu lato necessarios cognoscendas esse a Tribunali iudiciali, dicere debemus quod iuxta legislationem italicam de facto ita est, sed non propter necessitatem absolutam seu ex natura rei. Ideo, v.g., in Gallia, casus contemplatus, seu quando responsabilitas “funzionarii” refunditur in Administrationem, laesio semper cognoscitur a Tribunali administrativo, nulla ratione habita de natura actus administrativi qui eam produxit (cf. Laubarderie, vol. I, n. 1214; ad rem quoque sic dictum “recour de pleine Jurisdiction” seu etiam “de plein contentieux”, n. 790, 1°, all. 2).

3° De criteriis ad dispertiendam competentiam inter Tribunalia iudicia et Tribunalia administrativa

58 [60] *Votum B*, at dividendam competentiam Tribunalium in tuendis civium Iuribus subiectivis et interessibus ab Administratione laesis, docet duo esse criteria: *Primum* est fundamentale, et consistit in distinctione “iura-interessia”, quae sic intelligitur ut, in casu laesionis ex parte Administrationis, iura subiectiva a Iudice ordinario (seu iudicali), interessia autem a Iudice administrativo exclusive cognoscuntur.

59 [61] *Alterum* criterium est potius complementarium. Ipsum coalescit ex duplice inseparabili elemento, sc., ex petito et ex causa petendi, quae alterutro ex his duobus modis copulari debet ut criterium teneat: nam si ob causam iuris subiectivi laesi petitur sive declaratio laessionis sive damnorum reparatio ab Administratione, controversia pertinet ad Tribunal iudiciale; si tamen ob causam laesi “interessis” petitur annullatio actus administrativi qui laessionem causavit, controversia ad Tribunal administrativum spectat (p.10; cf. etiam pp. 3, I et 6, II).

60 [62] Dein *Votum B* duas facit declarationes. Prima refertur ad valorem et vigentiam huius criterii complementarii: “Questo criterio del *petitum* e della *causa petendi* è frutto di una elaborata giurisprudenza e, anche se da qualche autore è ritenuto sorpassato, esso è tuttora ben sostenuto sia dalla cattedra che dal foro” (p. 10).

61 [63] Declaratio altera respicit eiusdem criterii complementarii aptitudinem ut in Ius Canonicum assumatur: “a me sembra il più semplice e il più adattabile al nostro sistema”.

Animadversiones

62 [64] Criteria pro dividenda competentia, quae propuntur in *Voto B*, fideliter referunt expositionem quam de illis faciunt tum Giannini, tum Zanobini (cf. respective p. 97, n. 1, et vol. II, pp. 119-120, ubi explicite loquuntur de criterio altero seu complementario, cui subiacet criterium fundamentale seu distinctio “iura-interessia”).

63 [65] Tamen totum hoc argumentum postulat examen diligens et studium comparativum accuratum, quorum exitus erunt duae conclusiones, quas per modum animadversionum iam anticipamus. Sermonem tamen in illis contrahimus, brevitas causa, ad criterium *fundamentale*, ex quo altero facilius procedit. En animadversionum tenor: 1° Criterium fundamentale seu distinctio “iura-interessia” est typicum et exclusivum systematis italici. 2° nec videtur in se bonum. Nunc veniamus ad utriusque comprobationem.

1° *Animadversio. Criterium fundamentale seu “distinctio” est quid typicum et exclusivum systematis italici*